
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

N° DetSet 00894/2018 del 20/12/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Capodanno RAI 2018. Acquisto ledwall tramite il MEPAL di ASMECOMM.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03625/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06079-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 20/12/2018 al 04/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

 

Premesso che:

con DGR n. 616 del 15.12.2015 si approvava lo schema di convenzione tra la Regione
Basilicata e Rai Com S.p.A., che prevede una serie di iniziative di comunicazione tra le
quali un programma televisivo trasmesso in diretta, in prima serata, su RAIUNO il 31
dicembre per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019, cui è seguita, in data 16.12.2015, la
sottoscrizione di apposita convenzione repertoriata in pari data al n. 16446,
successivamente integrata con convenzione sottoscritta in data 28.7.2016, repertoriata al n.
16737;
a seguito di interlocuzioni intercorse tra RAI COM e Regione Basilicata, è stata individuata
Matera quale location per l’evento “L’anno che verrà” del 31.12.2018;
con delibera n. 1210 del 16.11.2018, avente ad oggetto: “Potenziamento dell’azione di
promozione turistica della Basilicata mediante l’organizzazione di un grande evento nella
città di Matera” la Regione Basilicata “ha individuato il Comune di Matera quale
soggetto attuatore organizzatore della manifestazione, per tutti gli aspetti
organizzativi e legati alla sicurezza con oneri a carico dello stesso Comune, tra cui, a
titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:

-                piani di sicurezza e assistenza sanitaria;

-                attrezzature e personale addetto ai controlli ed alla sicurezza;

-                VV.FF.;

-                Servizio di trasporto pubblico (servizi navetta) dalle aree parcheggio;

-                Sanitari e servizio di assistenza/urgenza per il tramite della Azienda
Sanitaria/DIRES;

-                Parcheggio per mezzi di ripresa;

-            Allestimento tecnico e logistico della location (es. sedie, specchi, etc.) ivi compresi i
camerini e gli uffici in numero sufficiente ad ospitare il cast artistico e il personale di
produzione e redazione;

-            Adeguamento infrastrutture per garantire la sicurezza e l’ordine pubblico;

-            Altre attività strettamente connesse all’evento quali ad esempio, il servizio di
catering per il personale di produzione e redazione impegnato nel programma;

-            Altre attività strettamente connesse all’evento, quali il servizio di catering per gli
artisti e il personale RAI”;

Dato atto che, in preparazione alla manifestazione in questione, su convocazione del Capo di
Gabinetto, si è tenuta apposita conferenza di servizio in data 27 novembre 2018 tra Dirigenti e
Funzionari dei diversi Servizi comunali, allo scopo di definire ruoli ed attività in capo a ciascun
Servizio interessato;



3DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

Vista la nota Categ. A.4/Gab./2018 (n. 1951) con cui la Questura di Matera ha trasmesso il piano
degli interventi da porre  in essere, nella prospettiva di assicurare elevati livelli di sicurezza per
l’incolumità pubblica, tra cui la previsione di n. 3 maxi schermo, rispettivamente in Piazza Vittorio
Veneto, Piazza San Francesco e Piazza Pascoli, ove gli spettatori potranno assistere allo
spettacolo, nella considerazione che gli allestimenti scenografici e la presenza degli ipogei
ridurranno significativamente la superficie utile calpestabile destinata al pubblico in Piazza V.
Veneto;

Tenuto conto che, a seguito delle urgenti e informali interlocuzioni intervenute nei pochi giorni
scorsi, con la Ditta Sound Sistem Planet di Antonio Viggiani di Pisticci, Cod. Fisc.
VGGNTN79D29F205U, sono state individuate le caratteristiche dei maxi schermi di cui
approvvigionarsi, in analogia a quelli utilizzati già nella passata edizione del Capodanno Rai del
2015, accompagnati dalle prescritte certificazioni di conformità delle apparecchiature e di
installazione a norma, a firma di tecnico abilitato:

N. 1 MAXI SCHERMO – LED – PASSO 3,9 – BASE 6 MT – FORMATO 16:9

N. 1 MAXI SCHERMO – LED – PASSO 3,9 – BASE 5 MT – FORMATO 16:9

N. 1 MAXI SCHERMO – LED – PASSO 3,9 – BASE 4 MT – FORMATO 16.9;

Dato atto che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94,
concernente “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della
Legge n.208/2015, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.
n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, sono tenute
a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

Visto l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1,
comma 419, della legge n.232/2016, con cui si stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici
e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori;

Che, inoltre, l’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 sugli appalti pubblici prevede che: “A
decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando
mezzi di comunicazione elettronici”;

Preso atto che la procedura nonché tutte le attività ad essa correlate dovranno
obbligatoriamente essere effettuate attraverso strumenti telematici;

Viste:

-                      la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 26/06/2018 avente ad oggetto
“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti
Locali”;



4DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

-                      la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 26/06/2018 avente ad oggetto
“Adempimenti ai sensi dell’art.37 del D.lgs. 18/04/2016, n.50 – Acquisto quote societarie centrali
di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione Centrale di Committenza in house”;

 

Preso e dato atto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da ASMECOMM di
ASMEL Consortile a r.l., attraverso il sito www.asmecomm.it, vi è il ricorso al MePAL Portale
Elettronico Pubblica Amministrazione Locale, dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti
d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

Dato atto che, per la circostanza, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

Atteso che, sulla base di una indagine di mercato effettuata nell’ambito del servizio
corrispondente alle esigenze di questa Amministrazione per il nolo e installazione di n. 3 maxi
schermi ,come sopra specificati, presente sulla predetta piattaforma ASMECOMM, si ritiene di
poter procedere all’affidamento del servizio di che trattasi tramite ordine diretto sul MePAL, in
favore della Ditta Sound Sistem Planet di Antonio Viggiani, di Pisticci, Cod. Fisc.
VGGNTN79D29F205U al costo, a corpo, di € 18.000,00, oltre IVA al 22% per € 3.960,00, e,
quindi, di complessivi € 21.960,00, ritenuto congruo;

Ritenuto di trasformare in impegno la suddetta spesa di € 21.960,00 a valere sulla
complessiva somma di € 200.000,00 prenotata sul Cap. 13071/18 del bilancio del corrente anno,
con delibera di G.C. n. 472 del 14/12/2018;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto necessario
per il nolo e l’installazone di ledwall in occasione del Capodanno RAI 2018;

-   gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali del
relativo contratto;

-   il ricorso allo strumento dell’ordine diretto di acquisto previsto per la fornitura in questione
prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo
sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema stesso;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Precisato che l’offerta, formulata a corpo, deve intendersi onnicomprensiva di tutte le somme, gli



5DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

oneri diretti e indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento,
nonché le spese del personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del
servizio;

Stabilito che, prima dell’avvio del servizio, la ditta è obbligata a presentare polizza assicurativa
con primaria compagnia di assicurazione per la copertura dei rischi di responsabilità civile verso
terzi (RCT) e verso i prestatori di lavoro (RCO) con massimali non inferiori ai minimi di legge per
ogni sinistro e per ogni persona, ovvero che, in alternativa alla stipula della polizza l’appaltatore
potrà dimostrare l’esistenza di una polizza RCT/RCO già attivata, avente le medesime
caratteristiche indicate per quella specifica, con la precisazione, riguardo la responsabilità civile
verso terzi, che il Comune di Matera è considerato terzo a tutti gli effetti di legge;

Precisato, inoltre, che:

-          è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative
in materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di
sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi
oggetto dell’appalto;

-          l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base
di fonti autorizzate dalla legge (art.97 comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici);

-          il trattamento dei dati del soggetto affidatario si svolgerà conformemente alle disposizioni
contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in
oggetto;

Stabilito che, a seguito dell’accettazione dell’ordine da parte dell’A.C., la Ditta Sound Sistem
Planet di Antonio Viggiani, dovrà sottoscrivere copia della presente determinazione e copia del
Protocollo di intesa per la legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera
2019, sottoscritto il 27.6.2018 tra Prefettura di Matera, Comune di Matera e Fondazione Matera-
Basilicata 2019, in segno di accettazione incondizionata di tutte le relative previsioni e
prescrizioni;

Dato atto che alla seguente procedura sono assegnati i seguenti codici identificativi:

CUP i19F18000950001;

CIG  ZB326705D6;

Visto il DURC acquisito on line attestante la regolarità contributiva della ditta in parola avente
validità sino al 25.3.2019;

Dato atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e



6DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                             IL RUP

Camilla Montemurro

 

IL DIRIGENTE

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della
medesima;                                                              

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

-   il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per essere
approvata;

2. Procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento del servizio di nolo e
installazione di n. 3 maxi schermi, come sopra specificati, tramite ordine diretto sul MePAL,
in favore della Ditta Sound Sistem Planet di Antonio Viggiani, Cod. Fisc.
VGGNTN79D29F205U al costo, a corpo, di € 18.000,00, oltre IVA al 22% per € 3.960,00, e,
quindi, di complessivi € 21.960,00, ritenuto congruo;

3. Trasformare in impegno la suddetta spesa di € 21.960,00 a valere sulla complessiva
somma di € 200.000,00 prenotata sul Cap. 13071/18 del bilancio del corrente anno, con
delibera di G.C. n. 472 del 14/12/2018;

4. Precisare che l’offerta, formulata a corpo, deve intendersi onnicomprensiva di tutte le
somme, gli oneri diretti e indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto
dell’affidamento, nonché le spese del personale dipendente e/o collaboratori impegnati
nell’espletamento del servizio;

5. Stabilire che, prima dell’avvio del servizio, la ditta è obbligata a presentare polizza
assicurativa con primaria compagnia di assicurazione per la copertura dei rischi di
responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso i prestatori di lavoro (RCO) con massimali
non inferiori ai minimi di legge per ogni sinistro e per ogni persona, ovvero che, in
alternativa alla stipula della polizza l’appaltatore potrà dimostrare l’esistenza di una polizza
RCT/RCO già attivata, avente le medesime caratteristiche indicate per quella specifica,
con la precisazione, riguardo la responsabilità civile verso terzi, che il Comune di Matera è
considerato terzo a tutti gli effetti di legge;



7DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

6. Precisare, inoltre, che:

-          è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative
in materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di
sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi
oggetto dell’appalto;

-          l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base
di fonti autorizzate dalla legge (art.97 comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici);

-          il trattamento dei dati del soggetto affidatario si svolgerà conformemente alle disposizioni
contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in
oggetto;

7. Stabilire che, a seguito dell’accettazione dell’ordine da parte dell’A.C., la Ditta Sound Sistem
 Planet di Antonio Viggiani, dovrà sottoscrivere copia della presente determinazione e copia del
Protocollo di intesa per la legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera
2019, sottoscritto il 27.6.2018 tra Prefettura di Matera, Comune di Matera e Fondazione Matera-
Basilicata 2019, in segno di accettazione incondizionata di tutte le relative previsioni e
prescrizioni;

8. di dare atto che alla presente procedura sono assegnati i seguenti codici identificativi:

CUP I19F18000950001;

CIG  ZB326705D6;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Cultura-
Turismo, Camilla Montemurro.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.
                                                                           

                                                                               

                                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                                 (Dr.ssa Giulia MANCINO)

 

 

CM/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato



8DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DSG N° 03625/2018 del 20/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00894/2018 del 20/12/2018, avente oggetto:

Capodanno RAI 2018. Acquisto ledwall tramite il MEPAL di ASMECOMM.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

SOUND PLANET

MUSIC DI

ANTONIO

VIGGIANI

AFFIDAMENTO

LEDWALL

CAPODANNO RAI

2018

€ 21.960,00

13

07

1

18 436
20

18

Totale Impegno: € 21.960,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


